
1/3 

 

 
REGIONE ABRUZZO 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/165                                                                del    12/11/2024 

 

DIPARTIMENTO:   Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:        Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO:         Tecnico di Pescara 

OGGETTO: Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per lo svolgimento dei servizi di 

ingegneria e architettura relativi ai contratti attuativi di n. 3 Accordi Quadro per i lavori di 

attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di competenza del 

Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025 suddivisi per ambito 

territoriale. 

 

ACCORDO QUADRO LAVORI LOTTO 2:   F.me Pescara  

Determina Dirigenziale n.     DPE015/147 del 20/10/2023 

CIG ACCORDO QUADRO LAVORI LOTTO 2:  991776703E 

 

Determina di affidamento incarico SERVIZI n.   DPE015/221 del 15/12/2023 

CIG Padre Accordo Quadro Servizi:    A024EC98D6 

 

Attivazione fase attuativa n.1. Lavori di pulizia dell’alveo e rimozione di elementi arborei secchi o 

instabili, di relitti di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi, presidi minimi di tutela e 

consolidamento dell’incisione morfologica naturale del F.me Pescara in sponda sx in località 

Mattatoio nel comune di Torre de’ Passeri (PE) ed in sponda dx nel Comune di Bolognano (PE) 

(Lat. 42°14'53.05"N, Long. 13° 56'35.59"E). CUP C37G23000500002 – CIG B356083178. 

Attivazione fase attuativa n.2. Lavori di pulizia dell'alveo e rimozione di elementi arborei secchi o 

instabili, di relitti di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi, presidi minimi di tutela e 

consolidamento dell'incisione morfologica naturale del F.me Pescara in sponda sx in località Case 

Girolamo nel comune di Cepagatti (PE) ed in sponda dx nel Comune di Chieti Scalo (CH) (Lat. 

42°22'2.72"N, Long. 14° 7'33.73"E). CUP C97G23000590002. CIG B35851D5D5. 

Annullamento parziale Determinazione Dirigenziale n. DPE015/102 del 04.07.2024 (Punto 4) 

Integrazione alla Determinazione Dirigenziale n. DPE015/145 del 15.10.2024 

Accertamento sul Capitolo di entrata n. 45030.1/E. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il R.D. 523/1904 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 

categorie”; 

DATO ATTO CHE è competenza del Servizio Genio Civile regionale di Pescara l'esecuzione di lavori di 

manutenzione e sistemazione idraulica, anche di pronto intervento, sui corsi d’acqua principali ricadenti all’interno 

del bacino idrografico del Fiume Pescara e del Fiume Saline, finalizzati all’eliminazione delle criticità idrauliche; 

PREMESSO CHE  

- con D.G.R. n. 302 del 01.06.2023 “Progettazione e realizzazione degli interventi di cui al “Programma stralcio 

(annualità 2019) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione di 

bacino del distretto idrografico appennino centrale”. Approvato dalla conferenza istituzionale permanente con 

deliberazione n. 12/2019 e successivamente modificato con deliberazione n. 31/2022. Approvazione schema 

di convenzione” è stata assegnata al Servizio del Genio Civile di Pescara la seguente dotazione finanziaria: 



2/3 

 

 €.130.000,00 per “lavori di pulizia dell’alveo e rimozione di elementi arborei secchi o instabili, di relitti 

di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi … omissis” nel Fiume Pescara nei comuni di San 

Giovanni Teatino (CH), Cepagatti (PE) e Chieti Scalo (CH); 

 €.110.000,00 per “lavori di pulizia dell’alveo e rimozione di elementi arborei secchi o instabili, di relitti 

di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi … omissis” nel Fiume Pescara nei comuni di Torre de’ 

Passeri (PE), Scafa (PE), Manoppello (PE); 

 €.120.000,00 per “lavori di pulizia dell’alveo e rimozione di elementi arborei secchi o instabili, di relitti 

di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi … omissis” nel Fiume Cigno nei comuni di Rosciano 

(PE), Cugnoli (PE), Brittoli (PE), Nocciano (PE), Corvara; 

 
CONSIDERATO che con nota n. RA/DPE/261994 del 25.06.2024 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

ha autorizzato il Servizio del Genio Civile di Pescara a procedere con l’accertamento in entrata sul capitolo 

unico dedicato n. 45030.1/E, Codice dei Conti 4.02.01.01.000, assegnato come CR al DPE015, capitolo di 

spesa correlato n. 152220.1/C/2024, per l’importo assegnato pari ad € 360.000,00 relativo ai “Contributi per 

interventi di manutenzione di cui al Programma Stralcio (annualità 2019) D.Lgs. n. 152/2016, Art 69 - 

Attuazione programma degli interventi di manutenzione idraulica per la messa in sicurezza del territorio 

regionale in attuazione degli obiettivi della pianificazione di bacino del distretto idrografico Appennino 

Centrale. Stanziamento complessivo €. 1.260.000,00”;  

CONSIDERATO CHE con Determinazione Diringenziale n. DPE015/102 del 04.07.2024, per l’attuazione degli 

interventi in oggetto, è stato disposto ai sensi della L.R. n.3 del 25.03.2002, art. 33, l’accertamento della somma di 

€ 360.000,00, con imputazione sul capitolo di entratata n. 45030.1/E espressamente denominato “Assegnazione 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale Appennino Centrale – Manutenzione idraulica di cui al Programma Stralcio 

(Annualità 2019)”, Codice dei Conti 4.02.01.01.000 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, di cui alle 

Deliberazioni di Giunta Regionale n. 244/2024 e 245/2024 del 09/05/2024; 

CONSIDERATO CHE con la suddetta Determinazione Diringenziale n. DPE015/102 del 04.07.2024 si dispone 

contestualmente l’impegno di spesa di € 229.852,99 sul capitolo di spesa n. 152220.1/C/2024 (annualità 2024) in 

favore della ditta appaltatrice Antonelli Camillo, dell’ ing. Valentini Enrico quale tecnico incaricato per i servizi 

di ingengeria e architettura, di ANAC e dei dipendenti inteni all’Amministrazione quale incentivo ex art. 113 

D.Lgs.50/2016; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. DPE015/130 del 11.09.2024 di rettifica della 

Determinazione Dirigenziale n. DPE015/102 del 04.07.2024 per la prenotazione di impegno delle somme, in 

quano il competente Servizio Ragioneria - Bilancio della Regione Abruzzo – DPB014 ha comunicato, per le vie 

brevi, l’impossibilità a procedere all’impegno di spesa disposto con la suddetta determinazione n. DPE015/102 del 

04/07/2024; 

 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. DPE015/145 del 15.10.2024 con la quale 

si dispone la permutazione della prenotazione in impegno finanziario in favore dell’ing. Enrico Valentini per 

l’importo di €.13.313,14 cui €.12.807,46 per competenze relativi a Servizi di Ingegneria e Architettura e 

€.512,30 per Cassa Previdenziale al 4% e di  €.2.928,89 per IVA sui Servizi di Ingegneria e Architettura; 

 

CONSIDERATO CHE con mail del 05.11.2024 il Servizio Ragioneria - Bilancio della Regione Abruzzo – 

DPB014 ha comunicato, per le vie brevi, l’impossibilità a procedere all’impegno di spesa disposto con la 

suddetta determinazione n. DPE015/145 del 15.10.2024 in favore dell’ing. Enrico Valentini, per la carenza 

del contestuale accertamento delle somme impegnate al capitolo di entratata n. 45030.1/E  

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di 

regolarità contabile; 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnico-

amministrativi di competenza di questo Servizio; 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 



3/3 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. 

RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei 

provvedimenti adottati;  

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del 

D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI RICHIAMARE integralmente le premesse della Determinazione Dirigenziale n. DPE015/145 del 

15.10.2024; 

3. DI ANNULLARE per le motivazioni in premessa e per sopraggiunta carenza di motivazione, il punto 4 

della determinazione dirigenziale n. DPE015/102 del 04.07.2024; 

4. DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPE015/145 del 15.10.2024 è stato disposto in 

favore dell’ Ing. Enrico Valentini, P.Iva n. 02094240674, con studio professionale in Catignano (PE), 

l’impegno finanziario sul capitolo di spesa n. 152220.1/C/2024, annualità 2024, dell’importo di € 16.242,12 

di cui €.12.807,46 per competenze relativi a Servizi di Ingegneria e Architettura, €.512,30 per Cassa 

Previdenziale al 4% e €.2.928,89 per IVA; 

5. DI INTEGRARE  per i motivi di cui in premessa narrativa, la determinazione dirigenziale n. DPE015/145 

del 15.10.2024, aggiungendo il seguente punto nell’elenco del determinato: 

“21. DI DISPORRE ai sensi della L.R. n.3 del 25.03.2002, art. 33, l’accertamento della somma 

di € 16.242,12, con imputazione sul capitolo n. 45030.1/E espressamente denominato 

“Assegnazione dell’Autorità di Bacino Distrettuale Appennino Centrale – Manutenzione idraulica 

di cui al Programma Stralcio (Annualità 2019)”, Codice dei Conti 4.02.01.01.000 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026, di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 244/2024 e 

245/2024 del 09/05/2024, come indicato nella nota Direttoriale RA/DPE/261994 del 25.06.2024; 

6. DI DARE ATTO, inoltre, che il pagamento verrà erogato secondo il cronoprogramma finanziario 

allegato al presente atto;  

7. DI DEMANDARE al RUP Ing. Francesco Campitiello, che sottoscrive la presente Determinazione in 

qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Pescara, tutti gli adempimenti 

derivanti dal presente Provvedimento; 

8. DI STABILIRE che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 

del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

                 L’Estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

      (D.ssa Alessandra Storci)                                   (Ing. Francesco CAMPITIELLO)                          

 

Il Dirigente del Servizio 

(VACANTE) 
 

Il Direttore 

(Ing. Giancarlo MISANTONI) 


		2024-11-12T16:36:31+0100
	GIANCARLO MISANTONI




